前述金管會認可並發布生效之準則及解釋，除下列所述對本集團合併財務報告產生影響

外，其餘未有重大影響。

鉅祥企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

- 12 -

(1) 國際財務報導準則第 9 號「金融工具」(以下簡稱 IFRS 9)

國際會計準則理事會(以下簡稱 IASB)發布 IFRS 9 最終版本，取代國際會計準則第 39

號「金融工具：認列與衡量」(以下簡稱 IAS 39)，其內容包括金融工具之分類與衡量，

改採用預期信用損失模式認列金融資產之減損，及調整避險會計之適用條件，以反

映企業實際風險管理活動。初次適用日前已除列之項目不得適用，金融資產之分類、

衡量與減損應追溯適用，並將初次適用之累積影響數認列於初次適用日，惟比較期

間得無須重編。一般避險會計應推延適用，惟避險選擇權之損益認列則須追溯適用。

有關本集團適用前述 IFRS 9 之會計政策說明，請參閱合併財務報告附註四.4 及四.5。

本集團於民國一○七年一月一日起適用 IFRS 9 之分類、衡量與減損規定時不重編比

較期間報表，於初次適用日將原帳列以成本衡量之金融資產-權益工具投資指定為透

過其他綜合損益按公允價值衡量並追溯適用，先前認列減損損失而累積於保留盈餘

之金額調整至其他權益，而後續公允價值變動係列報於其他綜合損益，於未來除列

時，先前認列於其他綜合損益之累積利益或損失不再自權益重分類至損益，而係轉

列為保留盈餘；原帳列備供出售金融資產-基金投資分類為透過損益按公允價值衡

量，先前認列其他權益備供出售金融資產未實現利益調整至保留盈餘。另對於原帳

列於其他金融資產-流動之自取得日起超過三個月以上到期之定期存款及無活絡市場

之債務工具投資-流動，則改分類為按攤銷後成本衡量之金融資產-流動。

綜上，彙列 IFRS 9 於初次適用日民國一○七年一月一日對本集團每一金融資產類別

之衡量種類及帳面金額之變動情形如下：

IAS 39

衡量種類/項目

106.12.31

按 IAS 39 處理

之帳面金額

 初次適用之調整
107.01.01

按 IFRS 9 處理

之帳面金額

IFRS 9

衡量種類/項目

 認列及

衡量差異  表達差異

放款及應收款   按攤銷後成本衡量

  現金及約當現金  $1,089,053  $-  $- $1,089,053   現金及約當現金

應收票據淨額、應收帳款

淨額(含關係人)及其他

應收款(含關係人)

 1,446,446  -  - 1,446,446   應收票據淨額、應收帳款

淨額(含關係人)及其他

應收款(含關係人)

  其他金融資產-流動  1,827,597  -  (1,814,333) 13,264   其他金融資產-流動

  -  -  1,966,610 1,966,610 按攤銷後成本衡量之金融

資產-流動

透過損益按公允價值衡量之

金融資產-流動

 180,573  -  153,650 334,223 透過損益按公允價值衡量之

金融資產-流動

(續下頁)

鉅祥企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

- 13 -

(承上頁)

IAS 39

衡量種類/項目

106.12.31

按 IAS 39 處理

之帳面金額

 初次適用之調整  107.01.01

按 IFRS 9 處理

之帳面金額

IFRS 9

衡量種類/項目

認列及

衡量差異  表達差異

備供出售金融資產-流動(基

金投資)

 $153,650  $-  $(153,650) $-

無活絡市場之債務工具投資-

流動

 152,277  -  (152,277) -

以成本衡量之金融資產-非流

動(權益工具投資)

 27,006  -  (27,006) -

  -  69,659  27,006 96,665 透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產-非流動

(權益工具投資)

資產影響   $69,659  $-

未分配盈餘  $1,546,029  $-  $424 $1,546,453 未分配盈餘

其他權益  (217,108)  69,659  (424) (147,873) 其他權益

非控制權益  601,024  -  - 601,024 非控制權益

權益影響   $69,659  $-

(2) 國際財務報導準則第 15 號「客戶合約之收入」(以下簡稱 IFRS 15)

IFRS 15 取代國際會計準則第 18 號「收入」(以下簡稱 IAS 18)、國際會計準則第 11

號「建造合約」(以下簡稱 IAS 11)及相關解釋。其核心原則為企業認列收入以描述

對客戶所承諾之商品或勞務之移轉，該收入之金額反映該等商品或勞務換得之預期

有權取得之對價，並適用下列步驟認列收入：

A.辨認客戶合約；

B.辨認合約中之履約義務；

C.決定交易價格；

D.將交易價格分攤至合約中之履約義務；

E.於(或隨)企業滿足履約義務時認列收入。

IFRS 15 於適用時，得選擇追溯適用或於初次適用日認列初次適用之累積影響數。

有關本集團適用前述 IFRS 15 之會計政策說明，請參閱合併財務報告附註四.6。

鉅祥企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

- 14 -

本集團於民國一○七年一月一日起適用 IFRS 15 之規定，選擇僅對民國一○七年一

月一日尚未完成之合約追溯適用，且不重編比較期間報表，並於初次適用日認列初